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 Úvod

1. Rod Plecotus

Netopýři rodu Plecotus patří k nejrozšířenějším a v řadě ohledů k nejprobádanějším

evropským netopýrům. Charakteristický fenotyp, jasně odlišující tento rod od ostatních, byl

od počátků vědeckého zájmu vnímán jako spolehlivé diskriminační kritérium a také jako

doklad jeho druhové homogenity. Objev, ţe rod Plecotus zahrnuje v Evropě dva odlišné

kryptické druhy P. auritus a austriacus (Topál 1958; Lanza 1959; Bauer 1960; Hanák 1962,

1966) a se stal základním momentem moderního výzkumu netopýrů a stimuloval soustředěný

zájem o netopýry rodu Plecotus v následujících desetiletích. Jeho výsledkem je velké

mnoţství srovnávacích morfologických, taxonomických, biogeografických i ekologických

studií (Horáček et al. 2004; Horáček et Dulic 2004). Dnes tedy máme k dispozici detailní

informace o potravním chování (Bauerová 1982; Anderson et Racey 1991; Entwistle et al.

1996; Rostovskaya et al. 2000; Eklof et Jones 2003), rozmnoţování a sociální dynamice

(McLean et Speakman 1996; Entwistle et al. 1998; Park 1998; Burland et al. 1999; Entwistle

et al. 2000; Burland et al. 2001; Furmankiewicz et Altringham 2007), letových schopnostech

(Norberg 1976, 1976; Norberg et Rayner 1987; Ševčík 2003), morfologii (Topál 1958;

Ruprecht 1965; Šachlová 1966; Ruprecht 1969; Strelkov 1987), úkrytech a stanovištních

preferencích (Gaisler et Hanák 1969; Hanák 1969, Horáček 1975b; Entwistle et al. 1997;

Lesinski et al. 2007; Glover et Altringham 2008; Kanuch et al. 2008; Siivonen 2008),

akustickém chování (Coles et al. 1989; Dietrich et al. 2006, Pedersen 1998) a mnoha dalších

aspektech. Evropské formy se staly také předmětem souborných kniţních monografií (Swift

1998; Horáček et al. 2004; Horáček et Dulic 2004).

Základní charakteristiky rodu se odvíjí od skutečnosti, ţe v rámci čeledi Vespertilionidae jde

o skupinu extrémně specializovanou na lov v listoví (foliage gleaning) s výrazným podílem

pasivní lokace v potravním chování. Významné je také vyuţití třepotavého letu, vysoká míra

filopatrie a sedentarity. Rod Plecotus má palearktické rozšíření (Simmons 2005), vyskytuje se

od Velké Británie po Japonsko a od severní Afriky (Benda et al. 2004) po jiţní Skandinávii do

64
o
severní šířky (Entwistle 1999). V rámci rodu bylo především z okrajových částí areálu

popsáno několik samostatných forem, v tradičních taxonomických revizích (Hanák 1966;

Corbet 1978) byly přičleněny k základním evropským druhům P. auritus a austriacus.

Moderní přehled palearktických netopýrů (Horáček et al. 2000) však naznačil moţnost

samostatného druhového statutu těchto forem a vyuţití molekulárních technik tento

předpoklad ve velkém rozsahu potvrdila. S touto skutečností vyvstávají rovněţ nové otázky
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ohledně historie rodu a taxonomické příslušnosti jeho fosilních dokladů. Předloţená práce,

zaloţená na obsáhlé revizi středoevropského fosilního záznamu, je pokusem o pilotní studii,

prověřující reálné moţnosti splnění tohoto úkolu.

2. Pozice rodu Plecotus

V rámci čeledi Vespertilionidae je rod Plecotus řazen do samostatného tribu Plecotini (sensu

Koopman 1994 a Tate 1942). Spolu s ním do tohoto tribu patří ještě rody Euderma,

Barbastella, Corynorhinus, Otonycteris a Idionycteris (Simmons 2005). Rody Plecotus a

Barbastella jsou palearktické, ostatní tři druhy se vyskytují v Severní Americe. Americkým

formám je věnována rozsáhlá monografie (Handley 1959). Vztahy mezi druhy jsou stále

předmětem výzkumu, obvykle bývá za sesterský rodu Plecotus povaţován rod Corynorhinus

(Frost et Timm 1992; Volleth et Heller 1994) nebo Barbastella (Volleth 1985, Qumsiyeh et

Bickham 1993). Molekulárně fylogenetická analýza ovšem tuto teorii nepotvrdila a klade rod

Plecotus do blízkosti rodů Euderma a Idionycteris (Bogdanowicz et al. 1998, Hoofer et Van

den Bussche 2001, Tumlison et Douglas 1992).

3. Taxonomická struktura rodu a její historie

Typovým druhem je Vespertilio auritus Linnaeus, 1758 (typová lokality Švédsko), jeden z 6

netopýrů rozlišených Linnéem v 10. vydání Systema naturae. Počátkem 19. století byl

přeřazen do samostatného rodu Plecotus Geoffroy 1818. Postupně bylo v rámci tohoto rodu

popsáno několik nových druhů především z Asie: Plecotus homochrous Hodgson 1847 (t. l.

Nepál), Plecotus puck Barrett-Hamilton 1907 (t. l. Merree, Punjab, Pákistán), Plecotus

sacrimontis Allen, 1908 z Japonských ostrovů (t. l. Mt. Fuji, Honshu), Plecotus wardi

Thomas, 1911 (t. l. Leh, Ladak, Kashmir, Indie), Plecotus ariel Thomas, 1911 (t. l. Ta-tsien-

lu, Sichuan, Čína), Plecotus mordax Thomas, 1926 (t. l. Kashi, Čína), Plecotus kozlovi

Bobrinskoj, 1926 (t. l. Khyrma Barun Zasak, Qaidam, Čína) a Plecotus ognevi Kishida, 1927

(holotyp neurčen).

Kromě asijských byl popsán jako nový druh také Plecotus christii Gray, 1838 (t. l. S Afrika,

pravděpodobně Egypt), osídlující subtropické pouště a polopouště severní Afriky (Benda et

al. 2004). Z Kanárských ostrovů byl popsán Plecotus teneriffae Barett-Hamilton, 1907 (t. l.

Orotava, Tenerife), který byl střídavě přiřazován ke druhu P. auritus nebo austriacus. Nyní je
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odlišován na úrovni samostatného druhu (Ibanez et Fernández 1985; Paz de 1994; Pestano et

al. 2003).

Za jedinou evropskou formu byl aţ do 60, let minulého století povaţován typový druh rodu

Plecotus auritus. Nově objevený kryptický druh (Topál 1958; Lanza 1959; Bauer 1960;

Hanák 1962, 1966) byl postupně ztotoţněn s formami P. auritus hispanicus Bauer, 1956 (t. l.

Lagiűnilla, Bejar, Slovinsko), P. auritus meridionalis Martino, 1940 (t. l. Sveti Miklavţ pri

Ormoţu, Slovinsko) resp. P. auritus wardi Thomas, 1911. Posléze však byla jako nositel

prioritního jména identifikována forma Vespertilio auritus austriacus Fisher, 1829 (t. l.

Vídeň) a jako platné označení nově objeveného druhu bylo stanoveno P. austriacus (Fisher,

1829). Základní diskriminační znaky tohoto druhu uvádí tab. 1.

Tab. 1. Základní diskriminační kritéria druhů P. auritus a austriacus.

P. auritus P. austriacus

barva srsti hnědoţlutá šedá

palec krátký (< 6mm) s dlouhým

drápem

dlouhý (> 6,4 mm), dráp malý,

pod kůţí

prsty na noze dlouhé, s vibrisy krátké, bez vibrisů

penis světlý šedý

bakulum velké, zahrocené malé, na konci rozšířené

rostrum úzké široké

tragus světlý, tupější zakončení tmavý

bula tympani délka < 4,2 mm > 4,3 mm

I1/ druhý hrot nízký druhý hrot vysoký

P2/ větší, ostrý malý, tupý

C1/ výška < 1,7 mm, rovný > 1,6 mm, prohnutý dozadu

P/3 téměř tak vysoký jako P/2 vysoký do ½ P/2

hlas 20 hlasů / s 8 – 10 hlasů / s

nejvyšší intenzita hlasu 26, 42 a 59 kHz 33 a 43 kHz

zimování častěji v jeskyních častěji ve sklepích

V roce 1980 byla odlišena drobná forma P. austriacus z adriatických ostrovů a byla popsána

jako poddruh Plecotus austriacus kolombatovici Dulic, 1980 (t. l. Ţrnovo, Korčula,

Chorvatsko). K tomuto poddruhu byli později přiřazeni jedinci z Řecka a byl zdůrazněn jeho

samostatný druhový status (Mayer et von Helversen 2001). P. kolombatovici Dulic, 1980 je

[…]


jediný zachovalý P/3, jehož cingulum vybíhá na distálním konci charakteristicky vzhůru a

labiální cingulum má tvar V, což je velmi důležitým diskriminačním kritériem tohoto druhu.

Navíc se zde v některých případech vyskytuje unikátní znak poddruhu P. m. macrobullaris,

kterým je mesiální hrana paraconidu M/3 svírající ostrý úhel s distální hranou talonidu.

Poměrně s jistotou lze tedy konstatovat, že z lokality Karlukovo byl prokázán (první a jediný)

fosilní záznam druhu P. macrobullaris.

Zhodnocení pliocenního a miocenního materiálu, který jsem měla k disposici, je již poněkud

obtížnější. Ve většině pramenů je z tohoto úseku uváděn druh P.crassidens Kormos, 1930

(popsaný z Q1 lokality Betfia 2) jehož příbuznost recentnímu amerického rodu Corynorhinus

byla konstatována Kowalským (1956), a pro než byl posléze vytvořen samostatný rod

Paraplecotus Rebeder 1974. Diagnostické odlišnosti od rodu Plecotus s.str. (pozice foramen

mentale, tvar premolárů a M3/) jsou velmi výrazné. Celkem odpovědně mohu tedy

konstovat, že v žádný ze zkoumaných kusů v mém materiálu disagnostické znaky rodu

Paraplecotus nevykazuje. Přes odlišnosti od recenního P.auritus a mladopleistocenního abeli

(týká se i velikostních poměrů) lze všechny doklady celkem jednoznačně přičlenit do okruhu

P.auritus – odlišnosti od jiných recentních druhů jsou ještě výraznější než v případě abeli. Do

okruhu tohoto druhu patří také doklad z rakouské lokality Deutsch Altenburg 12 původně

určovaný jako Plecotus (Paraplecotus) crassidens, který jsem měla k disposici. Zjevně chybné

určení v tomto případě naznačuje, že zdaleka ne všechny pliocenní a staropleistocenní nálezy

v literatuře řazené k tomuto taxonu je možno bez zevrubné revize akceptovat.

Pro přesnější závěry ohledně výskytu druhu P. (P.) crassidens ve střední Evropě by bylo

potřebné prostudovat srovnávací materiál popsaný z typové lokality Betfia 2 (Kormos 1930)
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a dále z lokalit Deutsch-Altenburg (Rabeder 1974), Beremend 17 (Topál 1989a, 1989b),

Gundersheim 1 (Heller 1936) a dalších. Předběžně se tak zdá pravděpodobné, že P. (P.)

crassidens byl prvkem omezeným na oblast jižní části střední Evropy (Panonie), kde přežíval

až do nejstrašího pleistocenu, dále na sever přinejmenším v mladším pliocenu však

nepronikal. V téže době (Javoříčko, Urwista) bylo naše území osídleno předkovskými

formami recetního druhu P. auritus. Za zmínku stojí, že rovněž velmi fragmentární miocenní

doklady v mém materiálu vykazují nejbližší vztahy práve k tomu druhovému okruhu.

Proti očekávání lze tedy konstatovat, že foislní záznam rodu Plecotus ve střední Evropě

chrakterizuje průběžné zastoupení jediné druhové linie – P. auritus.Jeho nálezy pochází i z

oblastí, které dnes obývá poddruh P. m. alpinus. Zdá se tedy, že zatímco druh P. auritus

souvisle osídluje území střední Evropy přinejmenším od pliocénu, druh P. macrobullaris se

zde objevuje patrně teprve v nedávné minulosti. Tento závěr se shoduje se závěry

molekulární fylogegrafie (Juste et al. 2004) , které ukazují výraznou geonotypovou

rozrůzněnost druhu P. auritus a velmi nízkou genetickou variabilitu druhu P. macrobullaris

s.l., která naznačuje nedávnou expansi z oblasti původního rozšíření (pontokaspické

refugium?). Tuto možnost celkem dobře podporuje také první fosilní doklad tohoto okruhu

doložený v této práci z Bulharské lokality Karlukovo.

111

Souhrn

Byla provedena fyzická revize rozsáhlého materiálu fosilních dokladů rodu Plecotus ve

střední Evropě, zahrnující stratigrafický úsek od středního miocenu do současnosti.

Aparátem podrobné morfometrické analýzy byly srovnány fenotypové charakteristiky

jednotlivých fosilních populací včetně variačních poměrů kraniálního a dentálního fenotypu.

Souběžnou analýzou representativních vzorků většiny recentních západopaleoarktických

forem rodu byla upřesněna diagnostická dentální a kraniální kriteria se zvláštním zřetelem ke

znakům použitelným při hodnocení fosilního materiálu.

Analysou typové serie byla zevrubně revidována morfometrická proměnlivost a diagnostická

kriteria fosilního taxonu Plecotus abeli Wettstein-Westersheim a testovány naskýtající se

hypotézy o jeho taxonomické příslušnosti. Závěry provedených sledování ukazují, že velmi

pravděpodobně jde o extrémní fenotypovou variantu druhové skupiny Plecotus auritus.

Analogicky, tytéž charakteristiky vykazují rozvněž zkoumané populační vzorky holocenního a

pleistocenního stáří.

V početných souborech pliocenního stáří nebyla proti očekávání potvrzena přítomnost rodu

Paraplecotus.

Všechny pleistocenní a pliocenní soubory zdají se být druhově homogenní a vykazují jasné

vztahy k recentnímu druhu Plecotus auritus.

Uvedené závěry svědčí pro představu, že druhová skupina Plecotus auritus je residentním a

po většinu sledovaného období jediným zástupcem rodu ve střední Evropě. Druh Plecotus

macrobullaris se do střední Evropy rozšiřuje patrně v nedávné minulosti, pravděpodobně

z oblasti pontokaspické resp. balkánské, kde jej prvním fosilním dokladem z bulharské

pleistocenní lokality Karlukovo, tato práce rovněž prokazuje.
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