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Alena Ba|ážováz Netopýři roduPlecotusvefosilním záznamu střednía jihovýchodní
Evropy

Netopýr uša!ý, resp' netopýři todu Plecotus patří k nejrozšířenějším evropským
netopýrům a standardním představitelům řádu na stránkách učebnic a čítanek evropských
škol všech stupňů. Podobně jako hraboš polní, myš domácí' rejsek obecný nebo skokan
ze|ený, také tento netopýr se v prismatu moderní zoologie před našima očima změníI z
nejbanálnějšího všeobecně znžtmého druhu V nejtěžší taxonomickou hádanku a

ilustrativní příklad nečekaných variant evoluční dynamiky. V jistém smyslu lze jej

pokládat dokonce za totemického představitele takoýchto taxonů. Právě u něj byla totiž
tato transformace demonstrována poprvé. Přičiněním nastupujícgenerace evropských
zoologů s dominantním přispěním oponenta této práce, se totiž kolem roku 1960
jednoznačně prokáaa|o, Že tento béžný druh v Evropě tvoří dva kryptické druhy P.auritus
a P.austriacus' které Se liší V celé řadě znaki, morfologických ekologických i
distribučních. Tyto skutečnosti postupně r,ryplynuly z podrobných srovnávací stuďli, z
níchž některé proběhly i formou diplomových a disertačních pracích na této katedře.

Jejich závěry se znalosti rodu stabilisovaly a od 70. let patří oba kryptické druhy k dobře

známým av zásadě bezproblémovým taxonům se širokým palearktickým rozšířením. V
monografickém přehledu palearktických netopýrů (Horáček et al. 2000) jsme však
ukázali, že takoýto pohled není oprávněný neboť faktická struktura rodu je velmi
pravděpodobně dosti komplikovaná. od roku 2001 se serií molekulárních studii různých
autorů tento závěr potvrdil více nežníuotně: zBvropy a bezprostředního okolí je tak dnes

znáno celkem 8 distinktních forem (vesměs druhů s hlubokou divergencí).
Posuzovaná diplomováptáce reaguje právě na tento posun. Jejím cílem bylo přezkoumat

moŽnost odlišení jednotliqich kryptických druhů středo- a ýchodoevropského prostoru
pomocí kraniálních a dentálních znaků a zejména pak aplikace těchto závéri na fosilní
záznarnrodu ajeho přehodnocení s ohledem na naskýtající se scénáře paleobigeografické
historie rodu. Není, myslím, třeba zvlášť zdirazňovat, žejde o úkol dosti ambiciosní,
avšak skutečně mimořádně náročný a j1žtím velmi riskantní.

Musím nicméně konstatovat, že v rámci možností, se diplomantka zhostila tohoto úkolu
rynikajícím způsobem. S extrémní pečlivostí tozpracovala morfometrické techniky

studia kraniá|ního a dentálního materiálu s r,yužitím kvantitativních metod analýzy
obrazu, sestavila velmi podrobnou matici 88 metrických a I02 nemetrických znaků s
potenciálem využití v taxonové diskriminaci a variační anaIýze fenotypu a s tímto

apattúem zthodnotila stav těchto 2OO znaku" na vzorku více neŽ 100 kusů 8 recentních

druhů rodu s dminantním zastoupením 4 druhů potenciálně r.ystupujících v širším
středoevropském prostoru. Vedle celkovostních diskriminačních charakteristik (variační

struktura fenotypu apod. ) se jí na|ézt podařilo nalézt rovněž kategoriální kriteria
pouŽitelná pro analýzu fragmentárního fosilního materiálu. Jeho $sická revize a

zpracování byla pak hlavním úkolem ptáce. I v tomto směru odvedla autorka qikon
,ril'oi úctyhodný. Zpracovala téměř 850 položek (vesměs čelistních fragmentů) z 33

fosilních společenstev od středního miocenu do staršího holocenu' včetně typové serie

formy Plicotus abeli Wettstein-Westerheim, 1923, která by potenciálně mohla
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představovat jeden z nově objevených kryptických druhů (pro nějŽ by pak jméno abeli
bylo prioriluttm označením). Tento předpoklad autorčino šetření nicméně nepotvrdilo -

stejně jako v případě revize dalšího fosilního materiálu, její r,ysledky nazrračují celkem
robustně závěr dosti nečekaný: v celém úseku od miocenu do současnosti je dominantní
linií středoewopského prostoru (po většinu úseku zÍejmějedinou) ďruh Plecotus auritus,
jehož fosilní populace vykazují sice určité odlišnosti od recentních, nelze je však
identifikovat s jinými kryptickými druhy - ty jsou ve fosilním záznamu doloŽeny pouze
mimo vlastní středoevropský prostor.
Vlastní práce je obsáhlým konvolutem textu (120 str vč. 8 str. seznamu literatury),
obrazové dokumentace znakového spektra (28 str.) a zákIadruch biometrických statistik
jednotlivych a recentních taxonů a fosilních populací (112 str.), numerický aparát
explorační a konfirmační statistiky je k disposici separátně na přiloŽeném CD. S
ohledem na mateřské povinnosti autorky je obdir,uhodné, že se práci v tomto rozsahu a v
této kvalitě podďilo zdárně dokončit. Hodnocení toho, co v práci chybí resp' mohlo by
by.t dopracováno komplexněji ponechám na oponentovi.
Za sebe hodnotím práci Alena Balážové jednoznačně kladně a plně doporučuji k
obhajobě.
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